
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 52 del 17/01/2024     

 
SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
Graduatorie definitive per la concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a 
master di I e di II livello approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, 
dell’Università degli Studi di Udine o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale 
Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2023/2024. Aggiornamento posizioni.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il decreto n. 402 del 09/03/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 535 di data 24/03/2023; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i. ed in particolare: 
• l’art. 43 relativo all’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2, prevede la 
concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 
• il punto 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato A/2 “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli stanziamenti di spesa previsti; 

− il decreto n. 2090 dd. 28/11/2023 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvato con D.G.R. n. 1971 di data 07/12/2023;  

− la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

 
Richiamati: 

− la D.G.R. n. 536 del 24/03/2023 avente oggetto “Lr 21/2014, art 8. Aggiornamento delle linee guida 
ARDIS per il triennio 2021/2024, anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. Approvazione.”; 

− la D.G.R. n. 537 del 24/03/2023 “Lr 21/2014, art 9. aggiornamento del programma triennale degli 
interventi ARDIS - triennio 2021/2024, anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. 
Approvazione.”; 

− il decreto del Direttore generale n. 860 del 17 maggio 2023 avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso 
per la concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II 
livello approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università 
degli Studi di Udine, del Conservatorio “Tartini” di Trieste, dell’Accademia di Belle Arti “G.B. Tiepolo” di 
Udine o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi 
Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2023/2024.”; 

− il decreto del Direttore del Servizio Interventi per il diritto allo studio n. 2326 del 14 dicembre 2023 
avente ad oggetto: “Approvazione graduatorie provvisorie relative all’Avviso per la concessione di 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello approvati dai 
competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine o a 
corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – 
SISSA di Trieste. A.A. 2023/2024.”; 

− il decreto del Direttore del Servizio Interventi per il diritto allo studio n. 2357 del 20 dicembre 2023 
avente ad oggetto: “Approvazione graduatorie definitive e contestuale impegno di spesa per la 
concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello 
approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli 
Studi di Udine o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di 
Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2023/2024.”; 

 
Dato atto che n. 1 richiedente il contributo aveva presentato un’attestazione ISEE con omissioni o difformità e 
doveva pertanto perfezionare o presentare l’ISEE, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso in parola, entro il 31/12/2023, 
pena l’esclusione; 
 
Esaminata n. 1 integrazione pervenuta entro il termine stabilito, in particolare: 

- prot. n. 15 di data 02/01/2024, da studente identificato con codice n. 170933 idoneo con riserva, che ha 
trasmesso tramite e-mail in data 23/12/2023 l’attestazione ISEE perfezionata ma superiore a euro 
30.000 e pertanto verrà escluso; 

 
Dato atto che il contributo verrà erogato a coloro che parteciperanno in presenza ad almeno il 70% delle ore di 
lezione, come previsto dall’art. 2 dell’Avviso; 
 
Richiamato l’articolo 9 del medesimo Avviso nel quale vengono definite le modalità di pubblicazione delle 
graduatorie relative all’assegnazione del contributo attraverso il codice matricola ovvero altri codici identificativi 
assegnati dall’Istituzione formativa o da ARDIS e non con il nominativo, per adempiere agli obblighi in materia di 
trasparenza/privacy; 
 
Ritenuto di approvare l’allegato elenco A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti idonei per la concessione di 
contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello approvati dai competenti 
organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine o a corsi di 
specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. 
A.A. 2023/2024; 
 
Ritenuto di approvare l’allegato elenco B, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti esclusi per la concessione di 
contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello approvati dai competenti 
organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine o a corsi di 
specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. 
A.A. 2023/2024; 
 
Considerato che, in base all’art. 10 dell’Avviso che prevede la verifica della partecipazione in presenza ad almeno 
il 70% delle ore di lezione, sarà richiesta agli Enti che erogano i Master la conferma della frequenza da parte degli 
studenti di cui all’Allegato elenco A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

 
1. È approvato l’allegato elenco A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti idonei per la 
concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello 
approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi 
di Udine o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi 
Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2023/2024. 
 

2. È approvato l’allegato elenco B, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti esclusi per la 
concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello 
approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi 
di Udine o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi 
Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2023/2024. 

 
3. L’elenco di cui al punto 1. è soggetto a verifica in base all’art. 10 dell’Avviso approvato con decreto del 

Direttore generale n. 860 del 17 maggio 2023 che prevede la verifica della partecipazione in presenza ad 
almeno il 70% delle ore di lezione.  
 

4. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla data 
di pubblicazione dello stesso ovvero al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla medesima 
data. 

 
 
 
Referente istruttoria: Michela Premariese  
 
  
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela PENGUE 
 


		2024-01-17T17:02:06+0100




